
Delibera N. 18 del 11/06/2014
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 

Del 11/06/2014

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUN ALE A 
NORMA DELL’ART. 41 COMMA 2 DEL TUEL.

L'anno duemilaquattordici, il giorno undici  del mese di Giugno alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO WALTER Consigliere X  

PRANDINI ANNA Consigliere X  

FACCHINI GIULIANO Consigliere X  

BETTINESCHI DOMENICO Consigliere X  

CIMENTI ERIK Consigliere X  

DUCOLI CHRISTIAN Consigliere X  

FACCHINI ANDREA Consigliere X  

REBUFFONI MARIA FLAVIA Consigliere X  

VITALE DOMENICO Consigliere X  

FACCHINI ELENA Consigliere X  

Totali 11 0

Assiste all'adunanza il Segretario comunale , DOTT.SSA EDI  FABRIS  con le funzioni 
previste dall'art. 97/4° comma, lettera A) del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT.  PRANDINI GABRIELE  , nella qualità 
di Sindaco , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato, posto al numero 01 dell'ordine del giorno.



Delibera N. 18 del 11/06/2014
2Pagina 

Il Sindaco illustra le modalità di elezione della Commissione Elettorale Comunale, 

Dopo di che:
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che a seguito del rinnovo del Consiglio comunale, avvenuto con le elezioni 
del 25 maggio 2014 occorre provvedere, a norma dell'art. 41, comma 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell'art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e successive 
modificazioni, ad eleggere, tra i propri componenti, la Commissione Elettorale Comunale;

richiamati:
l'articolo 4-bis del DPR 20 marzo 1967 numero 223 (modificato dall'articolo 10 della legge 
270/2005) che attribuisce alla Commissione Elettorale Comunale le funzioni di Ufficiale 
Elettorale;

l'articolo 12, comma 2, del DPR 223/1967: “La commissione è composta dal sindaco e da 
tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a 
cinquanta consiglieri (…)”;

l'articolo 13 del DPR 223/1967 che disciplina l'elezione della suddetta commissione: “Per 
l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun 
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno raccolto il maggior umero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui 
consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei 
comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto 
il più anziano di età. Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal 
fine, qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà 
essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 
L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno la metà 
dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione. Con 
votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri 
supplenti”;

Considerato che nel Consiglio Comunale di Braone non è assegnato nessun Consigliere 
di minoranza e pertanto non si necessita del rispetto della disposizione precedentemente 
richiamata in ordine alla tutela delle minoranze;

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile competente (art. 49 
del TUEL);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,  il presente 
provvedimento non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economici  finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Tanto richiamato e premesso, il Sindaco avvia il procedimento elettorale con votazione in
forma segreta:



Delibera N. 18 del 11/06/2014
3Pagina 

Elezione dei componenti effettivi della Commissione:

Designato il Segretario Comunale in qualità di scrutatore, distribuite le schede, avvenuta 
la votazione e svoltosi lo spoglio a cura del Segretario Comunale, il risultato dell'elezione 
è il seguente:

presenti 11 votanti 10, astenuti 0;
Consigliere Elena Facchini voti 3;
Consigliere Maria Flavia Rebuffoni voti 4
Consigliere Chrisian Ducoli voti 3;
(schede bianche 0, schede nulle 0);

Elezione dei Componenti supplenti della Commissione

Designato il Segretario Comunale in qualità di scrutatore, distribuite le schede, avvenuta 
la votazione e svoltosi lo spoglio a cura del Segretario Comunale, il risultato dell'elezione 
è il seguente:

presenti 11, votanti 10, astenuti 0;
Consigliere Domenico Vitale voti 3;
Consigliere Erik Cimenti voti 3;
Consigliere Anna  Prandini  voti 4;
(schede bianche 0, schede nulle 0).

Concluse le due votazioni, il Sindaco proclama l'elezione della Commissione Elettorale 
Comunale:
Componenti effettivi: Elena Facchini; Maria Flavia Rebuffoni;  Christian Ducoli;
Componenti supplenti:   Domenico Vitale;  Erik Cimenti; Anna  Prandini;

PRENDE ATTO

il Consiglio Comunale dell'elezione descritta nelle premesse.

Si procederà alla notifica agli interessati della nomina a componente effettivo o supplente 
della Commissione Elettorale Comunale e si comunicherà il presente provvedimento alla 
Prefettura di Brescia  Ufficio Territoriale di Governo.

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l'urgenza imposta dalla volontà concludere 
tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, con 10 voti 
favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL).



Delibera N. 18 del 11/06/2014
4Pagina 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 11/06/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DOTT.SSA EDI  FABRIS 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[  ]  esprime parere favorevole in ordine alla Rego larità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.
[x] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone, lì 11/06/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to  DOTT.SSA EDI  FABRIS 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTT.SSA EDI FABRIS

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  20/06/2014 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 20/06/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA EDI FABRIS

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA EDI FABRIS

Copia conforme all'originale, in carta libera ad us o amministrativo, sottoscritta 
digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.  

Braone , lì 20/06/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA EDI FABRIS


